Šī liecība, kā norāda Hieronims pravieša Jesajas 16 komentāra ievadā, ir sapīts no dažādām rakstu vietām. Pirmā daļa ir ņemta no Ps.13. divi tuvākie panti, Kaps, etc. Ps. 5, Bet tā ir čūsku inde, etc. Ps. 139. Kas vēlreiz ir pievienots, Kuru kauli, etc. Psal 119.. Tālāk, kas seko, Ātras ir kājas, etc ir ņemts no Jesaja 59. Pēdējais pants, Nav baiļu, ir no Ps.35.

[3:11] Qui exquirat

Esa.55. Quaerite dominum dum inveniri potest, invocate eum etc. Et Trenorum.3. Bonus est dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum. Et in Psal. Quaerite dominum, et veritatem eius, quaerite faciem eius semper. Deum autem, id est, cognitionem eius, ac voluntatem, quam ille plus vult quam holocausta (Cuius cognitionis summa est lex et promissio, ut de nostra iustitia, adeoque omnibus meritis diffisi, ex sola misericordia dei pendeamus. Luxta illud, Beneplacitum est domino etc. Eam inquam cognitionem licet hic mundus, tam mirifice conditus administret quemadmodum supradictum est, Et dominus ad contemplandos passerculos nos mittat, tamen nihil clarius ministrat, quam literarum divinarum diligens meditatio. Beati, inquit, qui scrutantur testimonia eius. Et dominus: Scrutamini, inquit, scripturas etc. Et Saducaeos se tentantes arguens Erratis, inquit, nescientes scripturas. Hoc unum prae caeteris studium esse debuit sacerdotibus, ut legem dei, adeoque cognitionem illius exactam, ex scripturis, sedula ac iugi meditatione exhaustam, populo inculcarent. Sic enim ait: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus domini exercituum est. At nunc preculis non intellectis, adeo sunt enecati, ut lectioni salutari locus non sit, et si fuerit, eum poculis, ludis, ac his turpioribus impendimus. Proinde dei sacerdotes non sunt qui repellunt scientiam, sed alterius cuiuspam. Sic enim ait: Quia tu repulisti scientiam, et ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. Et contrario, nullus deo gratior cultus, quam iugi

Jesaja 55. Meklējiet Kungu kamēr vien vēl atrast varat, piesauciet viņu, etc. Un Raudu 3. Kungs ir labs pret tiem, kas cer uz viņu, sirdī kas meklē viņu.³⁵ Un psalmā: Meklējiet Kungu, un viņa patiesību, meklējiet viņa vaigu vienmēr.³⁶ Bet Dievu, tas ir, viņa atzišanu un alkas pēc viņa, ko viņš vairāk nekā dedzināmo upuri grib. (³⁷Viņa atzišanas augstākais likums un apsolījums, lai paļāvību uz mūsu pašu taisnību un mūsu nopelniem zaudējuši tikai no viņa žēlsirdības mēs būtu atkarīgi. Saskaņā ar šo: Kungam labpatīk, etc. Es saku: šo atzišanu ļauj ieraudzīt šī pasaule, ko tik brīnumainu radījis viņš pārvalda, kā augstāk bija teikts, tāpēc Kungs mums liek uzlūkot apdomāšanai zvirbulīšus, tomēr nekas skaidrāk nepalīdz, kā svēto rakstu lasījumu mīloša meditācija. Svētīgi, viņš saka, ir tie, kas pēta viņa liecības. Un Kungs saka: pētiet rakstus etc. Un par sadukejiem, kas viņu izaicina, saka: Maldāties, nezinot rakstus. Priesteriem vajadzētu dot priekšroku šai vienai piepūlei, proti, lai no rakstiem saņemto Dieva likumu kā arī tā atzišanu iemācītu tautai. Jo tā arī saka: priestera lūpas sargā patiesību, un prasa likuma zināšanu no viņa mutes, jo Kunga eņģelis ir viņa karaspēks. Bet tagad kas notiek? Ar savām nesaprotamām lūgsniņām tā ir nomocīti, ka glābjošai vēstij neatliek vietas, un ja arī būtu, to ar iedzeršanām, jēlibām, un vēl zemākām lietām noņēmušies aizņēmuši. Tādēļ tie nav Dieva priesteri, kas atvaira patiesības zināšanu, bet kāda cita priesteri. Tā arī viņš saka: Tādēļ, ka esi atvairījis patiesību, arī es tevi atraidīšu, lai ar priesterību mani neizmantotu. Un otrādi, Dievam nav mīlāka rituāla kā ilgstoša

³⁵ Raudu 3:25 Labvēlīgs ir Tas Kungs tam, kas uz Viņu cer, dvēselei, kas Viņu meklē.

³⁶ Psal. 105:4 Meklējiet To Kungu un Viņa spēku, vienumēr meklējiet Viņa vaigu!

³⁷ Šeit iekava atveras, bet neaizveras.

meditatione, in divinas literas mente transformari velle, pertinent autem haec ad primae tabulae praecepta.

meditācija, ko grib prātā pārveidot dievišķā tekstā, bet tas attiecas uz pirmās plāksnītes baušļiem.

[3:12a] Simul inutiles facti sunt

Qui ignorant deum, nec illum amant, nec fidunt aut timent, idcirco vel in se, vel creaturas deflectunt, hinc et vani et inutiles evadunt. Nam maledictus quicunque confidit in homine. Et nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum.

Kas neatzīst Dievu, nedz viņu mīl, nedz uzticas vai bijājas, tādējādi sevī vai radībā kādā nosliecas, tie tukši un nelietderīgi iet pazušanā. Jo nolādēts kas vien uzticas cilvēkam. Un neuzticieties valdniekiem, nedz arī cilvēku dēliem.

[3:12b] Exerceat bonitatem

Annota ex hoc scripturae loco, quomodo opera non faciant bonos, cum procul dubio aliqui fuerint, qui bonum tunc sint operati, iudicio humano, sed bonus faciat bona opera. Non ergo operibus itur ad deum, aut his placatur ille, sed fide, quae postea per dilectionem erumpit in opera, Nam credentibus data est potestas fieri filios dei, non operantibus.

levēro no šīs rakstu vietas, kādā veidā darbi nedara cilvēku labu, kur, bez šaubām, kādi to varētu, kas labu tad darītu pēc cilvēka sprieduma, bet ir tā, ka kriekšns cilvēks dara kriekšus darbus. Tātad ne ar darbiem jāiet pie Dieva vai jāmēģina viņam izpatikt, bet ar ticību, kura vēlāk caur mīlestību izlaužas darbos. Jo ticīgajiem ir dota vara tapt par Dieva dēliem, ne tiem, kas mēģina to panākt caur darbiem.

[3:13a] Sepulchrum apertum

Haec ad Πλονηρίαν, id est, pravum erga proximum affectum adeoque ad praecepta secundae tabulae spectant.

Šīs attiecas uz Πλονηρίαν (samaitātību), tas ir, pret tuvāko vērstu nelietīgu noslieci, un tātad, kas attiecas uz otro baušļu dēlīti.

[3:13b] Linguis suis ad dolum

Contrarium praecipit lex divina, Deposito mendacio loquamini veritatem, quilibet ad proximum suum, quoniam sumus invicem membra.

Dievišķais likums pavēl tieši pretejo: Nolieket nepatiesību, runājet patiesību cik tīk uz savu tuvāko, jo savstarpēji esam vienas miesas locekļi.

[3:15] Veloces pedes eorum

Hoc specialiter Iudeis convenit, qui semper sitierunt sanguinem prophetarum, ac tandem ipsius domini veriti non sunt fundere, quemadmodum eis opprobrat, ut veniat, inquiens, super vos omnis sanguis iustus etc. Sunt autem viri sanguinum omnes per naturam quos dei gratia non exemerit, id quod data occasione apparebit maxime in iis qui sanctitatem sibi vendicant, vellent enim hodie uno momento perditos quotquot Evangelium profitentur. Ita appellantur in psalmis et prophetis.